
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Appalti - Assistenza Amministrativa EE.LL.

DETERMINAZIONE N. 1615 DEL 02/09/2021

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2, LETTERA B)
DELLA LEGGE N. 120/2020 PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
RIPRISTINO ED INTEGRAZIONE DELLA STRUMENTAZIONE
PIEZOMETRICA PRESSO LA DIGA DI CAMPOLATTARO APPROVAZIONE
VERBALI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETA’GEO-
GEOTECNICA E GEOGNOSTICA S.R.L.( P.IVA: 01898970601)

CIG: 873501171B

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con delibera del C.P. n. 27 del 27/05/2016 è stato stabilito di istituire, presso la Provincia di Benevento, in
ottemperanza a quanto disposto dall’art. 13 della L. n. 136/2010, la Stazione Unica Appaltante della Provincia di
Benevento, denominata S.U.A. PROV.BN” al servizio dei Comuni non capoluogo e degli altri Ente Locali che
volessero aderire, per appalti di lavori, servizi e forniture, in conformità con quanto disposto dall’art. 37 del D.Lgs.
n. 50/2016;

- con il medesimo atto deliberativo sono stati approvati il regolamento della Stazione Unica Appaltante della
Provincia di Benevento e il relativo schema di convenzione;

- in data 15/09/2017 è stata sottoscritta la convenzione tra la Provincia di Benevento e l’ Azienda Speciale ASEA –
Agenzia Sannita Energia Ambiente - con sede in Benevento, alla Rocca dei Rettori- Piazza Castello per lo
svolgimento da parte della Provincia di Benevento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante;

- secondo quanto previsto all’art.3 della suddetta convenzione, la Provincia, quale Stazione Unica Appaltante, tra
l’altro, cura gli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi, pubblica il bando,
svolge le funzioni di seggio di gara, completa la procedura inerente alla verifica del possesso dei requisiti di ordine
generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa e, da ultimo, inoltra copia integrale del
fascicolo all’Ente aderente, ai fini degli atti consequenziali;

- ai sensi dell’art.4 della suddetta convenzione, l’Ente aderente, tra l’altro, provvede all’aggiudicazione definitiva e
alla stipula del contratto;

- con delibera presidenziale n.135 dell’1/6/2021 s è proceduto al rinnovo della convenzione tra la Provincia di
Benevento e l’Azienda Speciale ASEA – con sede in Benevento, alla Rocca dei Rettori-Piazza Castello per lo
svolgimento da parte della Provincia di Benevento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante;

- con determina n.38 del 23/03/2021 dell’Azienda Speciale ASEA è stato stabilito di procedere all’affidamento dei
Lavori di “ripristino ed integrazione della strumentazione piezometrica e installazione stazioni idrometriche presso
la diga di Campolattaro”, Delibera CIPE n.54/2016 di cui all’Accordo sottoscritto in data 27/7/2018, mediante
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi della normativa vigente;

DATO ATTO che questa Stazione appaltante ha provveduto a pubblicare al proprio albo on-line e sul portale
https://provincia-benevento.acquisititelematici.it avviso pubblico di manifestazione di interesse prot.n. 0010664 del

https://provincia-benevento.acquisititelematici.it


2

13/04/2021 per l’affidamento dei lavori in oggetto con scadenza del termine utlimo per la presentazione delle
manifestazioni di interesse entro la data del 21/4/2021;

DATO ATTO che si trattava di avviso aperto a tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti e come
espressamente indicato nell’avviso stesso, sarebbero stati invitati a presentare offerta a tutti gli operatori economici
che ne avessero fatto richiesta;

DATO ATTO che, con determinazione di questo Ente n. 1069 del 22/06/2021 è stato stabilito, tra l’altro, quanto
segue:

1) di procedere all’indizione della procedura negoziata, ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera B) della Legge 11 settembre
2020 n.120, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.1 comma 3
della Legge 120 del 2020 sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, per un importo a base di gara, presunto, di €
167.516,41 IVA esclusa di cui €3.441,53 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara;

2) di approvare l’elenco, ALLEGATO A, al presente provvedimento, delle imprese che hanno trasmesso
manifestazione di interesse con indicazione di quelle ammesse alla gara da invitare a presentare offerta e di quelle
escluse dalla gara con la relativa motivazione;

DATO ATTO che è stata trasmessa lettera di invito a presentare offerta alla seguenti imprese ammesse a presentare
offerta con scadenza del termine ultimo per la presentazione delle offerte alle ore 21,00 del 5/7/2021 :

DENOMINAZIONE SEDE P. IVA

1 GEO geotecnica e geognostica srl ARPINO (FR) 01898970601

2 TRIVEL SONDAGGI SRL CRISPANO (NA) 01493781213

3 FIUMANO TOMA TRIVELLAZIONI
SRL

MATERA 00458540770

4 S.I.A. Servizi per Ingegneria e Ambiente
srl

SANT’AGATA DEI
GOTI (BN)

04156821219

5 TOMA ABELE TRIVELLAZIONI
S.R.L.

MATERA 00657550778

6 ALBANESE PERFORAZIONI SRL RIPALIMOSANI (CB) 01565570700

7 INGEO SRL NAPOLI 07457550635

8 I.N.SUD SRL-Centro Iside-
Capofila:INSUD INTERVENTI NEL
SOTTOSUOLO

POLICASTRO DI
BUSSENTINO (SA)

02183870654

9 ALGIERI FRANCESCO S.R.L.
unipersonale

SAN PIETRO IN
GUARANO

03657300760

DATO ATTO, altresì, che nel termine prescritto dalla lettera di invito/disciplinare di gara è risultata presentata
unicamente l’offerta telematica della seguente Società:

DENOMINAZIONE SEDE P. IVA
GEO geotecnica e geognostica srl ARPINO (FR) 01898970601

DATO ATTO CHE:



3

- con determinazione dirigenziale n. 99 del 23/01/2020 è stato stabilito di nominare con riferimento alle
procedure di gara di competenza di questa Stazione Unica Appaltante, da affidare con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, il Seggio di gara, in composizione monocratica, nella persona del dr.
Augusto Travaglione Istruttore Direttivo Esperto Amministrativo, Responsabile del Servizio Appalti
–Assistenza Amministrativa EE.Ll con funzioni di controllo della documentazione amministrativa;

VISTO il verbale della seduta pubblica del seggio monocratico di gara di controllo della documentazione
amministrativa n. 1 del 6/07/2021 dal quale risulta che, in esito alla conclusione delle operazioni di controllo della
documentazione amministrativa, il seggio monocratico di gara ha stabilito quanto segue:

- di ammettere alla gara la Società GEO geotecnica e geognostica srl;
- di trasmettere gli atti di gara alla Commissione Giudicatrice secondo quanto previsto al punto 1.7.

“Commissione Giudicatrice” e al punto 1.8 “ Apertura e valutazione delle offerte tecniche ed economiche
”” del disciplinare di gara.

DATO ATTO che, con determinazione n. 1312 del 14/7/2021 questa Stazione Unica Appaltante ha nominato, ai sensi
dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, la Commissione Giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in oggetto, con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per le attività di valutazione dell’offerta tecnica e di quella
economica;

VISTI i seguenti verbali delle operazioni di gara della Commissione Giudicatrice:

- n. 2 del 28/07/2021;
- n. 3 del 29/07/2021;
- n. 4 del 30/07/2021;

DATO ATTO, in particolare, che:

- nel corso della ultima seduta pubblica del 30/07/2021, come da verbale di gara n. 4, di pari data, allegato alla
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, la Commissione Giudicatrice ha proceduto alla
lettura del punteggio definitivo attribuito all’ offerta tecnica e alla attribuzione del relativo punteggio ;

- in esito alle suddette operazioni, nella medesima seduta pubblica del 30/04/2021 come da verbale di gara n. 4,
di pari data, la Commissione Giudicatrice ha proposto l’aggiudicazione dell’appalto all’impresa GEO
–Geotecnica e geognostica s.r.l. con sede in ARPINO (FR) Via M.Faucio,16, con il punteggio di 44,083 di
cui punti 24,083 per l’offerta tecnica e punti 20,00 per l’offerta economica, corrispondente al ribasso offerto
del 15,00%.

DATO ATTO che questa Stazione Unica Appaltante ha proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di carattere
generale, di capacità finanziaria e tecnico-professionale come da documentazione atti agli del Settore Tecnico di
questa Stazione Unica Appaltante;

DATO ATTO che:

- con particolare riferimento alla acquisizione della comunicazioni antimafia, ai sensi dell’art. 90 della L.
159/2011 e ss.mm.ii., la richiesta relativa alla società GEO –Geotecnica e geognostica s.r.l. da parte di questa
Stazione Appaltante al Ministero dell’Interno – Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) –
PR_FRUTG_Ingresso_0048448_20210727 risulta, a tutt’oggi, ancora in istruttoria;

- ai sensi dell’art. 88, comma 4, del D.Lgs. n. 159/2011, “Nei casi previsti dai commi 2, 3 e 3-bis, il prefetto
rilascia la comunicazione antimafia entro trenta giorni dalla data della consultazione di
cui all’at. 87, comma 1”;

- nella fattispecie, risultano decorsi i 30 giorni dalla richiesta e, a tutt’oggi, non risulta pervenuto a questa
Stazione Appaltante riscontro in merito alla predetta richiesta di comunicazione antimafia per la suddetta
Società;



4

- ai sensi dell’art. 88, comma 4-bis4, “Decorso il termine di cui al comma 4, i soggetti di cui all'articolo 83,
commi 1 e 2, procedono anche in assenza della comunicazione antimafia, previa acquisizione
dell'autocertificazione di cui all'articolo 89. In tale caso, i contributi, i finanziamenti, le agevolazioni e le altre
erogazioni di cui all'articolo 67 sono corrisposti sotto condizione risolutiva e i soggetti di cui all'articolo 83,
commi 1 e 2, revocano le autorizzazioni e le concessioni o recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del
valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti
delle utilità conseguite”;

- ai sensi dell’art. 89, comma 1, del D.lgs. n. 159/2011, “Fuori dei casi in cui è richiesta l'informazione
antimafia e salvo quanto previsto dall'articolo 88, comma 4-bis, i contratti e subcontratti relativi a lavori,
servizi o forniture dichiarati urgenti ed i provvedimenti di rinnovo conseguenti a provvedimenti già disposti,
sono stipulati, autorizzati o adottati previa acquisizione di apposita dichiarazione con la quale l'interessato
attesti che nei propri confronti non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui
all'articolo 67. La dichiarazione deve essere sottoscritta con le modalità di cui all'articolo 38 del d.P.R. 28
dicembre 2000, n. 445”.

- con nota di questa Stazione Appaltante prot. n. 0020011 del 31/08/2021 è stato chiesto alla società GEO
–Geotecnica e Geognostica s.r.l. una dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante con le modalità di cui
all'articolo 38 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 con la quale si attesta che, con riferimento alla Società
GEO GEOTECNICA E GEOGNOSTICA S.R.L. non sussistevano le cause di divieto, di decadenza o di
sospensione di cui all'articolo 67 del D.Lgs. n. 159/2011;

- con nota assunta al protocollo di questo Ente al n. 0020022 del 01/09/2021 il legale rappresentante della
società GEO –Geotecnica e Geognostica s.r.l. ha trasmesso a questa Stazione Appaltante la suddetta
dichiarazione;

CONSIDERATO, altresì, che:

- questa Stazione Appaltante, con nota prot. n. 0018566 del 03/08/2021, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del
D.Lgs. n. 50 del 2016, ha richiesto alla Società GEO- Geotecnica e geognostica s.r.l. di trasmettere le propire
giustificazioni scritte per dimostrare la congruità del costo della manodopera indicato in sede di gara;

- la Società GEO- Geotecnica e geognostica s.r.l., con nota assunta al protocollo di questo Ente al n. 0019112
dell’11/08/2021 ha trasmesso la documentazione richiesta;

- il R.U.P. dell’ Azienda Speciale ASEA – Agenzia Sannita Energia Ambiente, con nota assunta al protocollo di
questo Ente al n. 0019665 del 26/08/2021 ha dichiarato “di aver preso atto della relazione di congrutià della
Società Geotecnica e Geognostica s.r.l. e di averne verificato il costo del personale in essa indicato”;

RITENUTO di poter procedere all’approvazione dei verbali di gara e alla proposta di aggiudicazione dell’appalto in
oggetto all’impresa GEO- Geotecnica e Geognostica s.r.l. (P. IVA 01898970601) con sede in Arpino (FR) Via
M.Faucio, 16;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare il verbale del seggio monocratico di gara, di controllo della documentazione amministrativa, n.
1 del 06/07/2021;

2) di approvare i seguenti successivi verbali delle operazioni di gara della Commissione Giudicatrice:

- n. 2 del 28/07/2021;
- n. 3 del 29/07/2021;
- n. 4 del 30/07/2021;

3) di proporre l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto all’impresa all’impresa GEO- Geotecnica e geognostica
s.r.l. (P. IVA 01898970601) con sede in Arpino (FR) Via M.Faucio, 16, come da offerta tecnica dalla stessa
presentata e come da ribasso offerto del 15,00% sull’importo a base di gara;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#38
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#38
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#38
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067


5

4) di trasmettere copia del presente provvedimento unitamente a copia della documentazione amministrativa,
dell’offerta tecnica ed economica all’Azienda Speciale ASEA per l’adozione del provvedimento di
aggiudicazione definitiva e per gli adempimenti consequenziali.

-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (TRAVAGLIONE AUGUSTO)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6


